
C O M U N E   D I   I N V E R I G O
PROVINCIA DI COMO

D E L I B E R A Z I O N E    D E L L A

G I U N T A  C O M U N A L E

COPIA

N. 119 del Registro  delle Deliberazioni

OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO
FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 -
II EDIZIONE, FONDI STRUTTURALI EUROPEI - P.O.N. 2014-2020
BANDO MIUR: APPROVAZIONE PROGETTO.

L’anno  duemilaventi addì  ventiquattro del mese di novembre alle ore 12:40, nella sede
convenzionale del Palazzo Municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e
termini di legge, nel rispetto dei criteri individuati con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del
12.03.2020, si è riunita in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, la Giunta Comunale.

Risultano:

APE GIORGIO Sindaco Presente

COLOMBO MATTIA Vice Sindaco Presente

RAMELLA PEZZA ALESSANDRA Assessore Presente

TREVISANI ALESSANDRA Assessore Presente

BRENNA ANTONIO M. Assessore Presente

Partecipa alla seduta, il Segretario Comunale, LA ROSA Dr.ssa CLAUDIA.

Assunta la presidenza il Sindaco, APE Dr. GIORGIO e constatata la legalità dell’adunanza ai
sensi di quanto disposto con la sopra indicata deliberazione di G.C. n. 22/2020, dichiara aperta la
seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno:

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. n. 82/2005.





OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO
FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 -
II EDIZIONE, FONDI STRUTTURALI EUROPEI - P.O.N. 2014-2020
BANDO MIUR: APPROVAZIONE PROGETTO.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

l’avviso prot. AOODGEFID n. 19161 del 06.07.2020 emanato dal M.I.U.R. nell’ambito delle-
azioni del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola - Competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR)”;

l’articolo 1 del predetto Avviso, che prevede l’assegnazione di contributi per la realizzazione di-
interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi e degli ambienti scolastici e delle aule
didattiche, come individuati all’articolo 3 del medesimo Avviso, degli edifici pubblici adibiti ad
uso scolastico censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica delle Regioni: Abruzzo,
Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria,
Lombardia, Marche, Molise, Piemonte, Puglia, Sardegna, Sicilia, Toscana, Umbria, Veneto, per
adottare misure funzionali al contenimento del rischio da Covid-19;

in particolare l’articolo 2 il quale prevede che possano presentare la candidatura, attraverso la-
piattaforma informatica del Ministero dell’istruzione, gli Enti Locali con competenza sugli
edifici scolastici censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica, secondo quanto previsto
dalla Legge 11 gennaio 1996, n. 23;

l’articolo 4, il quale prevede che il contributo precitato è attribuito a ciascun Comune sulla base-
della popolazione scolastica del proprio territorio, determinata secondo i dati consolidati delle
iscrizioni all’anno scolastico 2019-2020, come di seguito indicato:
a)agli Enti con popolazione scolastica territorialmente competente compresa tra le 751 e le
1.000 unità è assegnato un contributo pari ad euro 40.000,00;

la nota dirigenziale prot. n. 21567 del 15.07.2020 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e-
della Ricerca con la quale sono stati pubblicati gli elenchi relativi agli enti ammessi al
finanziamento;

la nota di autorizzazione prot. AOODGEFID n. 22970 del 20.07.2020 da parte del Ministero-
dell’Istruzione;

la deliberazione di Giunta Comunale numero 67 del 31.07.2020 ad oggetto: “Variazione del-
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anno 2020/2022”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 24.11.2020, con la quale è stato nominato il-
Responsabile Unico del Procedimento, nella persona dell’Arch. Paolo Lampreda, nella qualità di
Responsabile dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici.



Ritenuto di realizzare interventi di adeguamento dei bagni presso la scuola dell’infanzia e le scuole
primarie di Cremnago, Villa Romanò e Inverigo, mediante la sostituzione di rubinetti a leva o a
manopola previa fornitura e posa di rubinetti con miscelatore a parete con fotocellula o a pedale
completo di bocca di erogazione.

Visti gli elaborati predisposti dall’ufficio Tecnico comunale, alla presente allegati, dai quali si
evince che l’importo delle forniture, come richiesti dall’Amministrazione Comunale, ammonta ad €.
31.500,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di €. 417,30 ed IVA 22%.

Dato atto che tali forniture saranno finanziate con i Fondi Strutturali Europei - Programma
Operativo Nazionale “«Per la scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento» 2014-2020 -
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)”- Obiettivo
Specifico 10.7 - Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per
facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità” - Avviso Pubblico del Ministero
dell’Istruzione prot. n. 19161 del 06.07.2020: “Avviso pubblico per gli interventi di adeguamento e
di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza
sanitaria da Covid-19” e dovranno improrogabilmente essere completate e rendicontate entro il 31
dicembre 2020.

Visto il progetto redatto dal Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici, Arch. Paolo Lampreda, e
depositato il 19.11.2020 al protocollo comunale n. 17404, dell’importo complessivo di €.
40.000,00, composto dai seguenti elaborati:

Computo metrico estimativo1.
Quadro economico2.
Elenco prezzi3.
D.U.V.R.I.4.
Capitolato speciale d’appalto5.

ed avente il seguente quadro economico:

IMPORTO LAVORI:

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA €. 31.500,00
IMPORTO ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €.      417,30

Totale importo lavori a base di gara €. 31.917,30

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE D.L. U.T. Comunale 2% €.      636,00
PUBBLICITÀ €.      160,00
IVA 22% €.   7.031,20
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI €.      227,35

Totale somme a disposizione €.   8.200,00

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €. 40.000,00

Considerato che le forniture da eseguirsi sono omogenee per tipologia per ogni plesso e che,
pertanto, si è deciso di presentare un’unica scheda progettuale per più edifici scolastici per
economicità degli atti.



Evidenziato, quindi, che la scheda progettuale prevede delle forniture da eseguirsi nei seguenti
immobili:
Scuola Infanzia Villa Romanò - Via Don L. Sturzo, 5 (COAA824011)-
Scuola Primaria Villa Romanò - Via Carlo Bianchi, 20 (COEE824027)-
Scuola Primaria Inverigo - Via Pretorio, 6 (COEE824016)-
Scuola Primaria di Cremnago - Via XI Febbraio, 2 (COEE824038).-

Preso atto degli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei
Responsabili Area Tecnica - settore Lavori Pubblici - e Area Contabile, ai sensi dell’art. 49, comma
1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale.

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000.

Con voti unanimi favorevoli espressi dai presenti e votanti nei modi e termini di legge,

DELIBERA

di approvare il progetto degli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi1.
e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19: interventi di
sostituzione rubinetteria nei bagni dei plessi scolastici del Comune di Inverigo, redatto dal
Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici, Arch. Paolo Lampreda, e depositato il 19.11.2020 al
protocollo comunale n. 17404, dell’importo complessivo di €. 40.000,00, allegato al presente
atto del quale forma parte integrante e sostanziale e composto dai seguenti elaborati:

Computo metrico estimativo1.
Quadro economico2.
Elenco prezzi3.
D.U.V.R.I.4.
Capitolato speciale d’appalto5.

ed avente il seguente quadro economico:

IMPORTO LAVORI:

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA €. 31.500,00
IMPORTO ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €.      417,30

Totale importo lavori a base di gara €. 31.917,30

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE D.L. U.T. Comunale 2% €.      636,00
PUBBLICITÀ €.      160,00
IVA 22% €.   7.031,20
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI €.      227,35

Totale somme a disposizione €.   8.200,00



IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €. 40.000,00

di dare atto che, come richiesto dall’Avviso MIUR n. 19161 del 06.07.2020, il Comune di2.
Inverigo si impegna a:

inserire tempestivamente nella piattaforma “PON Edilizia Enti Locali” tutta la-
documentazione prevista nell’avviso, nonché, quella tecnica, amministrativa, contabile
relativa all’opera finanziata e dell’attestazione di tutte le spese effettivamente sostenute e
quietanze in relazione all’intervento;
conservare in originale o in supporti conformi a norma dell’art. 140 del Regolamento (UE) n.-
1303/2013, in apposito fascicolo, tutta la documentazione tecnica, amministrativa e contabile
relativa all’intervento;
mantenere il vincolo di destinazione e di funzionalità dell’opera ad edilizia scolastica nei 5-
anni successivi al pagamento finale;
completare e rendicontare gli interventi entro il 31 dicembre 2020;-
trasmettere tramite il sistema informativo il certificato di verifica di conformità/certificato di-
regolare esecuzione;
rendere nota la fonte di finanziamento degli interventi, nel rispetto degli adempimenti in-
materia di informazione e pubblicità;

di dichiarare, ad unanime e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente3.
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., al fine di dare
celere attuazione a quanto in argomento.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. n. 82/2005.



C O M U N E   D I   I N V E R I G O
PROVINCIA DI COMO

Allegato alla deliberazione di
G.C. n.119 del 24-11-2020

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000, N. 267

OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO
FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 -
II EDIZIONE, FONDI STRUTTURALI EUROPEI - P.O.N. 2014-2020
BANDO MIUR: APPROVAZIONE PROGETTO.

PARERE:  Favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica

Lì, 24-11-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to LAMPREDA  PAOLO

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

PARERE:  Favorevole sotto il profilo della regolarità contabile

Lì, 24-11-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to TURANO  PASQUALE

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione



digitale D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________



C O M U N E   D I   I N V E R I G O
PROVINCIA DI COMO

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to APE Dr. GIORGIO F.to LA ROSA Dr.ssa CLAUDIA

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale di questo
Comune: www.comune.inverigo.co.it  il giorno _______02-12-2020_______ e vi rimarrà per
quindici  giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 32,
comma 1, della Legge  n. 69/2009.

Inverigo, _______02-12-2020_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LA ROSA Dr.ssa CLAUDIA

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Lì, _______02-12-2020_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
LA ROSA Dr.ssa CLAUDIA

______________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______24-11-2020_______

[  ] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Lì, _______24-11-2020_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LA ROSA Dr.ssa CLAUDIA

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. n. 82/2005.

http://www.comune.inverigo.co.it

